

Số:1445/KH-UBND

*Cần Giuộc, ngày 18 tháng 3 năm 2020*

**KẾ HOẠCH**  
**Loại trừ bệnh Phong huyện Cần Giuộc năm 2020**

Thực hiện Quyết định số 1125/QĐ-TTg ngày 31/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số giai đoạn 2016 – 2020;

Căn cứ Thông tư số 17/2013/TT-BYT ngày 06/06/2013 về việc quy định tiêu chí và hướng dẫn kiểm tra, công nhận loại trừ bệnh phong quy mô cấp tỉnh và cấp huyện;

Căn cứ Công văn số 87/BVDLTW-CĐT, ngày 21 tháng 01 năm 2019 của Bệnh viện Da liễu Trung ương về việc Kế hoạch kiểm tra, công nhận loại trừ bệnh phong quy mô cấp huyện;

Căn cứ Kế hoạch số 1477/ KH-KSBT ngày 05 tháng 11 năm 2019 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật về Loại trừ bệnh phong Tỉnh Long An năm 2020,

UBND huyện Cần Giuộc xây dựng kế hoạch loại trừ bệnh Phong huyện Cần Giuộc năm 2020 như sau:

**I. Mục tiêu chung**

Loại trừ bệnh phong huyện Cần Giuộc theo thông tư số 17/2013/TT-BYT trong năm 2020.

**II. Mục tiêu cụ thể**

Tiêu chí 1: Trong 03 năm liên tục tính đến thời điểm kiểm tra có tỷ lệ lưu hành bệnh phong dưới 0,2/10.000 dân.

Tiêu chí 2: 100% người bệnh phong khuyết tật được chăm sóc khuyết tật và phục hồi chức năng.

Tiêu chí 3: 100% người bệnh phong được hòa nhập cộng đồng và không có sự phân biệt đối xử, kỳ thị người bệnh phong.

Tiêu chí 4: 100% người bệnh phong nghèo có khuyết tật đặc biệt nặng hoặc khuyết tật nặng có nhà ở.

**III. Kết quả đạt được:**đính kèm phụ lục

**IV. Các hoạt động cụ thể loại trừ bệnh phong tuyến huyện năm 2020**

**1. Đẩy mạnh công tác khám phát hiện và điều trị bệnh phong:**

- Phát hiện và điều trị sớm hạn chế tàn tật và lây lan trong cộng đồng.
- Thực hiện khám nhanh (2 bước) các xã 3 năm liền có bệnh nhân phong mới.

- Tổ chức khám phát hiện bệnh nhân mới các ấp, khu phố có bệnh nhân nhóm nhiều khuẩn, nơi có dịch tễ bệnh phong cao.

- Tổ chức khám tiếp xúc 100% số người trong gia đình bệnh nhân phong mới và giám sát.

- Khám phối hợp lồng ghép các chuyên khoa khác: lao, bứu cổ, tâm thần...

- Tất cả bệnh nhân mới được đa hóa trị liệu tại trạm y tế, bảo đảm bệnh nhân hoàn thành đúng thời gian điều trị, hạn chế tối đa bệnh nhân bỏ trị.

## **2. Đẩy mạnh công tác truyền thông giáo dục sức khỏe:**

- Nhằm truyền thông cho cộng đồng biết các dấu hiệu sớm của bệnh phong làm giảm tỷ lệ tàn tật và không còn kỳ thị đối với bệnh phong (tiêu chuẩn 4).

- Tổ chức nói chuyện và phát tài liệu kết hợp đánh giá kiến thức về bệnh phong ở khu phố, đoàn thể, UBND xã, thị trấn.

- Tổ chức tập huấn cho giáo viên các trường THCS tại Trung tâm y tế Cần Giuộc.

- Treo panô, áp phích, phát tờ rơi, dán ảnh bệnh phong, tại các trạm y tế, Trung tâm y tế. Tham gia chiến dịch truyền thông lồng ghép vào các chương trình y tế khác, xe phát thanh lưu động.

- Truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng trong cộng đồng kiến thức về bệnh phong. Lồng ghép nói chuyện chuyên đề, nói chuyện nhóm, truyền thông trực tiếp, tờ rơi... về kiến thức bệnh phong cho cộng đồng.

## **3. Duy trì, củng cố mạng lưới chống phong từ huyện đến xã:**

- Mỗi tháng lập kế hoạch hành động cụ thể và chỉ tiêu tuyến huyện.

- Tập huấn nâng cao kiến thức và kỹ năng quản lý chương trình cho cán bộ y tế từ tuyến Huyện (1 lớp) đến tuyến xã (01 lớp) cũng như công tác viên và tình nguyện viên.

- Mỗi tháng kiểm tra hồ sơ bệnh án sổ sách, biểu mẫu và bệnh nhân theo quy định. Đặc biệt bám sát theo bảng chấm điểm loại trừ bệnh phong của Bộ Y tế.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát hỗ trợ tuyến huyện và trạm y tế.

## **4. Duy trì công tác phòng tránh tàn tật, phục hồi chức năng cho bệnh nhân phong**

- Tiếp tục công tác phòng chống tàn tật dựa vào cộng đồng, giáo dục bệnh nhân tự chăm sóc tại nhà, chú ý đến công tác chăm sóc và điều trị lở loét, tự chăm sóc lở loét không viêm xương.

- Tất cả bệnh nhân có tàn tật, những người khuyết tật do phong được theo dõi hỗ trợ và chăm sóc, cung cấp vật tư chăm sóc tại nhà, kính bảo vệ mắt, giày bảo vệ.

- Phối hợp phẫu thuật chỉnh hình cho bệnh nhân có tàn tật, những người khuyết tật do phong cần phẫu thuật, tập vật lý trị liệu cho bệnh nhân sau phẫu thuật.

- Xây nhà tình thương, tình nghĩa cho bệnh nhân phong nghèo tàn tật.

## **5. Điều kiện thực hiện loại trừ bệnh phong năm 2020:**

- Có chương trình hành động cụ thể hàng năm về công tác phòng chống phong của huyện, xã;

- Kiểm tra 04 tiêu chí loại trừ bệnh phong theo "Bảng điểm kiểm tra các tiêu chí công nhận loại trừ bệnh phong ở quy mô cấp huyện". (đính kèm phụ lục và hướng dẫn);

- Có Ban chăm sóc sức khỏe ban đầu hoặc Ban phòng chống các bệnh xã hội hoạt động thường xuyên.

## **V. Tổ chức thực hiện:**

### **1. Trung tâm Y tế huyện:**

- Tham mưu Ủy ban Nhân dân huyện phê duyệt kế hoạch loại trừ bệnh phong năm 2020 và triển khai loại trừ bệnh phong trong cuộc họp Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân.

- Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch loại trừ bệnh phong theo bảng điểm của Thông tư 17/2013/BYT.

- Chỉ đạo trạm y tế xã, Tổ y tế thị trấn phối hợp Hiệu trưởng các trường THCS truyền thông kiến thức về bệnh phong cho học sinh THCS tại trường vào buổi sáng 1 tuần/lần.

- Báo cáo tổng kết hoạt động 3 năm từ 2017-2019. Chuẩn bị đầy đủ thủ tục loại trừ bệnh phong cấp huyện.

- Tổ chức giám sát chấm điểm sơ bộ theo 4 tiêu chuẩn trong tháng 09/2020.

- Lập kế hoạch tiếp đoàn kiểm tra loại trừ bệnh phong.

### **2. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Chỉ đạo Hiệu trưởng các trường THCS phối hợp y tế địa phương tổ chức tuyên truyền cho học sinh về bệnh phong.

### **3. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa Thông tin và Truyền thanh**

Phối hợp Trung tâm Y tế tổ chức truyền thông kiến thức về bệnh phong trong cộng đồng bằng nhiều hình thức: Pano, bang roll, áp phích, phát thanh...

### **4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo Chăm sóc sức khỏe nhân dân xã, thị trấn.

- Lập kế hoạch loại trừ bệnh phong năm 2020.

- Truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng trong cộng đồng kiến thức về bệnh phong.

### **5. Trạm Y tế các xã**

- Tham mưu ủy ban nhân dân xã phê duyệt kế hoạch loại trừ bệnh phong năm 2020.

- Phối hợp ban ngành xã, trường học tuyên truyền về bệnh phong, các dấu hiệu nhận biết về bệnh phong

- Tổng hợp báo cáo, kế hoạch năm, biên bản nói chuyện chuyên đề các dấu hiệu nhận biết về bệnh phong với ban ngành xã, trường học trong 3 năm 2017, 2018, 2019 về Trung tâm Y tế từ 20/02/2020 đến 25/03/2020 cho Huỳnh Thị Hồng Gấm - Khoa KSBT HIV/AIDS, số điện thoại 0985797920, kksdbtтыtcangiuoc@longan.gov.vn

**VI. Dự trừ kinh phí:(Bảng dự toán kinh phí đính kèm).**

Trên đây là kế hoạch loại trừ bệnh Phong huyện Cần Giuộc năm 2020./.

**Nơi nhận:**

- TT.KSBT tỉnh Long An;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;
- Phòng Văn hoá Thông tin huyện ;
- TTVH –TTTT huyện ;
- Trung tâm Y tế Cần Giuộc;
- UBND các xã, Thị trấn;
- TYT các xã, Tổ Y tế Thị trấn;
- Lưu: VT .

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đào Thị Ngọc Vui**

## PHỤ LỤC

Năm	Quản lý điều trị				Tổng số	Nhóm		Đang điều trị		Hoàn thành điều trị		Giám sát		CSTT sau GS	
	ĐT TN	H T Đ T	GS	SS TT		MB	PB	MB	PB	MB	PB	MB	PB	MB	P B
2016	0	0	0	0	0	0	0	01	0	0	0	01	0	0	0
2017	0	0 1	01	0	01	01	0	0	0	01	0	02	0	0	0
2018	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	02	0	0	0
2019	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	02	0	0	0

STT	Huyện	Tỷ lệ lưu hành				Chăm sóc tàn tật		BN tàn tật có nhà/ không	
		2016	2017	2018	2019	Tổng số tàn tật	% BN được chăm sóc	Có nhà	Không có nhà
1	Cần Giuộc	0.06	0.00	0.00	0.00	10	100%	10	0

STT	Xã	Tỷ lệ lưu hành				Chăm sóc tàn tật		BN tàn tật có nhà/ không	
		2016	2017	2018	2019	Tổng số tàn tật	% BN được chăm sóc	Có nhà	Không có nhà
1	Thị Trấn	0	0	0	0	3	3	3	0
2	Mỹ Lộc	0	0	0	0	1	1	1	0
3	Long Thượng	0	0	0	0	2	2	2	0
4	Phước Lý	0	0	0	0	1	1	0	0
5	Phước Vĩnh Tây	0	0	0	0	1	1	1	0

6	Đông Thạnh	0	0	0	0	0	0	0	0
7	Long Phụng	0	0	0	0	1	1	1	0
8	Tân Tập	0.6	0	0	0	1	1	1	0
9	Phước Vĩnh Đông	0	0	0	0	0	0	0	0
10	Long An	0	0	0	0	0	0	0	0
11	Thuận Thành	0	0	0	0	0	0	0	0
12	Phước Lâm	0	0	0	0	0	0	0	0
13	Phước Hậu	0	0	0	0	0	0	0	0
14	Trường Bình	0	0	0	0	0	0	0	0
15	Tân Kim	0	0	0	0	0	0	0	0
16	Phước Lại	0	0	0	0	0	0	0	0
17	Long Hậu	0	0	0	0	0	0	0	0

**Thời gian thực hiện:** Tháng 09,10/2020